Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 

Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 76, DE 1977 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais, a elevar em 
CrS 349.479.200,00 (trezentos e quarenta e nove milhões, quatrocentos e setenta e nove mil 
e duzentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I• Ê a Prefeitura Municipal de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais, autorizada a elevar, 
temporariamente, os parâmetros fixados pelos itens I, li e 111 do art. 2• da Resolução n• 62, de 1975, alte­
rada pela de n• 93, de 1976, ambas do Senado Federal, a fim de realizar operação de crédito, no valor de 
C r.$ 349.479.200,00 (trezentos e quarenta e nove milhões, quatrocentos e setenta e nove mil e duzentos cru­
zeiros), junto aos Bancos do Estado de Minas Gerais S.A., e de Crédito Real de Minas Gerais S.A., destina­
da ao financiamento das Obras de Terraplenagem e Drenagem da área onde será implantada a Usina da 
Siderúrgica Mendes Júnior S.A. 

Art. 2• Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Senado Federal, 29 de setembro de 1977.- Senador Petrônio Portella, Presidente. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 77, DE 1977 

Autoriza o Governo elo Estado do Paraná a elevar em Cr$ 6.363.000,00 (seis milhões, 
trezentos e sessenta e três mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I• Ê o Governo do Estado do Paraná autorizado, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 
li de outubro de 1976, do Senado Federal, a elevar em Cr$ 6.363.000,00 (seis milhões, trezentos e sessenta 
e três mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de contratar empréstimo, junto à Caixa 
Econômicü Federal, por conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social (FAS), destinado à constru: 
çào de umo Central Técnica, vinculada à Secretaria de Justiça daquele Estado.

[...]

PRESIDENTE (Jos6lindoso) -Item 4: 

Discussão, em turno úni(M do Projeto de ResoluçãC' 
n9 74, de 1977 (apresentado ("Cla Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer nt 674, de 1977), que autori­
za o Governo do Estado de Pernambuco a elevar em 
Cr$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n9 675, de 1977, da Comissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 

juridicidade. 

Em discussão o projeto. 
Se nenhum dos Srs. Senadores desejar usar da palavra, irei

[...]

Substitutivo que apresenta. 

-l-

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 74, de 
1977 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n9 674, de 1977), que autoriza o Governo do Estado de 
Pernambuco a elevar em CrS 120.000.000,00 (cento e vinte milhÕes 
de cruzeiros) o montante de sua dfvida consolidada, tendo 

PARECER, sob n9 675, de 1977, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridici­

dade. 

-3-

Votação, em turno único, do Requerimento n9 302, de 1977, do 
Sr. Senador Mauro Benevides, solicítando a transcrição, nos Anais